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COMUNITAT VALENCIANA

Introduccio

Malgrat lUincrement semestral (d’1,57 punts percentuals), la Comunitat
Valenciana continuava sent una de les comunitats en les quals menys persones
joves aconseguien establir-se en un habitatge independent (a penes el 13,4 %)
(Grafic 0.1).

Aquesta escassa emancipacio residencial era antagonica amb la millora que es va donar en les condicions

generals d’ocupacid. D’'una banda, en el primer semestre de 2022 hi havia un 21,85 % més de persones
joves que estaven treballant respecte al mateix semestre de l'any anterior.

D’altra banda, tant la temporalitat, com la sobrequalificacio, la subocupacié per insuficiéncia d’hores i les
jornades a temps parcial (la meitat de les quals eren involuntaries) també van retrocedir.

La qiiestio era, que el salari mitja que percebia la majoria de les persones joves que aconseguien ocupar
un lloc de treball era clarament insuficient per a afrontar la compra o el lloguer d’un habitatge lliure. Una
conjuntura economica favorable a curt termini no es tradueix immediatament en un repunt de l'emancipacié
residencial, i, finalment, que més d’una tercera part de les persones joves estaven treballant en el comerg i
['hostaleria, dos sectors en els quals la rotacio laboral és molt freqient.

A la fi del primer semestre de 2022:

Per a llogar en solitari a

Només el la Comunitat Valenciana,
13 4 % una persona jove hauria de
I destinar el o
de la poblacio jove 72 9 3 /O
valenciana estava del seu salari.

emancipada.

. Pagar una hipoteca, significaria haver de reservar
Es la segona comunitat autonoma el 46,7 % del salari mensual

amb la taxa d’emancipacié més baixa. i haver estalviat 37.506 euros.

. 35,8 % dela

joventut valenciana ocupada

estudiava i treballava
al mateix temps.

EL
43,2 %

de les persones joves de
la Comunitat Valenciana
estava treballant.

s

Un augment del 21,85 % en un any en xifres absolutes. Enfront del 32,3 % a Espanya.
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COMUNITAT VALENCIANA

11.1 Poblaci6 entre 16 i 29 anys emancipada
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11.4 Cost d’accés al mercat de la habitatge
en propietat per a una persona jove assalariada
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11.5 Relacio entre el preu de venda dels
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COMUNITAT VALENCIANA

Poblacio total i emancipada

La Comunitat Valenciana ocupava el segon lloc d’Espanya com la comunitat autobnoma en la qual menys
persones joves estaven emancipades en el primer semestre de 2022 (el 13,4 %), només per davant de Can-

tabria (Grafic 0.1).

Per a calibrar 'impacte d’aquesta situacio, cal tindre present que, fins a finals de 2020, no existia una
diferencia molt significativa en la probabilitat que una persona jove poguera abandonar la llar familiar entre
la Comunitat Valenciana i Espanya. En 2021, per contra, la poblacié jove de la Comunitat va experimentar
un fort descens de l'autonomia domiciliaria que, només parcialment, es va recuperar al comencament de

2022 (Grafic 11.8).

Lincrement de l'emancipacio residencial que es va produir entre el segon semestre de 2021 i el primer
semestre de 2022 es va concentrar fonamentalment en els homes joves. En termes anuals, fins i tot hi havia
un 4,08 % menys de dones joves emancipades. La xifra de persones joves vivint soles, foren dones o homes,
també va patir un brusc descens interanual.

Poblacié jove
Nombre de persones
Variaci6 interanual
%/total poblacid
Poblacié jove emancipada
Nombre de persones emancipades
Variacié interanual
Taxa d’emancipacio @
Variacio interanual (pp)
Llars joves
Nombre de llars
Variacio interanual
Taxa de principalitat @
Persones per llar
Llars unipersonals
Nombre de llars unipersonals
Variacié interanual
%/llars de la seua mateixa edat

Total

731.690
0,58 %
14,5 %

98.027
-1,90 %
13,4 %

-0,34

53.439
-8,75 %
7,3 %
2,2

17.595

-28,37 %

%/poblacio emancipada de la seua mateixa edat

32,9%
17,9 %

16-24 anys

16-29 anys

25-29 anys Homes
471.806 259.884 374.824
0,64 % 0,46 % 0,86 %
9,4 % 52% 7,4 %
19.478 78.549 38.223
-* -11,28 % 1,72 %
4,1 % 30,2 % 10,2 %
1,70 -4,00 0,09
8.799 44.640 25.119
41,01 % -14,69 % -16,53 %
1,9 % 17,2 % 6,7%
2,6 2,1 2,0
-* 16.563 12.071
-* -22,60 % -23,82 %
-* 37,1 % 48,1 %
-* 21,1% 31,6 %

30-34 anys
Dones Total

356.866 279.728
0,27 % 0,24 %
7,1 % 5,5%
59.804 196.456
-4,08 % 1,95 %
16,8 % 70,2 %
-0,76 1,18
28.320 107.383
-0,53 % 9,71 %
7,9 % 38,4 %
2,3 2,2
5.524* 30.254
-36,63 %* 20,43 %
19,5 %* 28,2%
9,2 %* 15,4 %

Grafic 11.7 Emancipacio residencialde la

poblaci6 entre 16 i 34 anys
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Grafic 11.8 Evoluci6 de lemancipacio
residencial de la poblaci6 entre 16 i 29 anys
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(1) Taxa d’emancipacio: percentatge de persones que viuen fora de la llar d’origen sobre el total de la seua mateixa edat.
(2) Taxa de principalitat: percentatge de persones que consten com a «persona de referéncia» d’una habitatge sobre el total de la seua mateixa edat.

* Aquesta xifra no es publica o ha de prendre’s amb precaucid, perqué pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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COMUNITAT VALENCIANA

Poblacio jove i nivell d’estudis

En la Comunitat Valenciana era menys freqiient que una persona jove haguera acabat estudis postobligato-
ris que en el conjunt d’Espanya. El 33,6 % havia conclos la formacié secundaria postobligatoria i el 27,6 %
ensenyaments universitaris, enfront del 36,2 % i el 28,3 % a Espanya, respectivament. En el cas dels estu-
dis universitaris es donava que la bretxa de genere era especialment cridanera: mentre que tan sols el
21,9 % dels homes havia aconseguit aquest nivell educatiu, el 33,7 % de les dones ja ’havia aconseguit.

També era cert que, amb el pas del temps, cada vegada eren més les persones joves de la Comunitat amb
estudis universitaris (del 22,9 % de 2017 al 27,6 % de 2022) i que més de la meitat d’elles, el 53,1 %, conti-
nuava ampliant el seu curriculum académic. De fet, en la Comunitat Valenciana hi havia més persones joves
estudiant que en el conjunt d’Espanya, independentment de la seua formacio.

Nivell maxim d’estudis aconseguit
Estudis primaris o sense estudis
Variacio interanual
%/total poblacio de la seua mateixa edat
Estudis secundaris obligatoris
Variacio interanual
%/total poblacié de la seua mateixa edat
Estudis secundaris postobligatoris
Variacio interanual
%/total poblacié de la seua mateixa edat
Estudis superiors
Variacio interanual
%/total poblacié de la seua mateixa edat

Poblaci6 que cursa estudis (reglats o no)

Estudis primaris o sense estudis
Cursa estudis

%/total poblacié amb el seu mateix nivell

estudis
No cursa estudis

%/total poblacié amb el seu mateix nivell

estudis
Estudis secundaris obligatoris
Cursa estudis

%/total poblacié amb el seu mateix nivell

estudis
No cursa estudis

%/total poblacié amb el seu mateix nivell

estudis
Estudis secundaris postobligatoris
Cursa estudis

%/total poblacié amb el seu mateix nivell

estudis
No cursa estudis

%/total poblacié amb el seu mateix nivell

estudis
Estudis superiors
Cursa estudis

%/total poblacié amb el seu mateix nivell

estudis
No cursa estudis

%/total poblacié amb el seu mateix nivell

estudis

16-29 anys 30-34 anys

Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total
41.764 27.670 14.094 24.789 16.975 18.173
8,94 % 16,48 % -3,35% 21,60 % -5,44 % 25,76 %
5,7 % 5,9 % 5,4 % 6,6 % 4,8 % 6,5 %
242.002 184.563 57.439 136.762 105.240 76.672
5,13 % 6,51 % 0,94 % 6,67 % 3,19% 8,04 %
33,1% 391% 22,1 % 36,5% 29,5 % 27,4 %
245.905 197.966 47.939 131.343 114.562 60.078
-7,79 % -3,77 % -21,35 % -391% -11,86 % -12,55 %
33,6 % 42,0 % 18,4 % 35,0% 32,1% 21,5%
202.019 61.607 140.412 81.930 120.089 124.805
5,05 % -6,72 % 11,21 % -5,09 % 13,32 % -0,11 %
27,6 % 13,1 % 54,0 % 219 % 33,7% 44,6 %
41.764 27.670 14.094 24.789 16.975 18.173
13.928 11.973 -* 6.308* 7.620* =
33,3% 43,3 % -* 25,4 %* 44,9 %* -
27.836 15.697 12.139 18.481 9.355 16.044
66,7 % 56,7 % 86,1 % 74,6 % 55,1 % 88,3 %
242.002 184.563 57.439 136.762 105.240 76.672
152.214 142.547 9.667 80.221 71.993 9.064
62,9 % 77,2 % 16,8 % 58,7 % 68,4 % 11,8 %
89.788 42.016 47.772 56.541 33.247 67.608
371 % 22,8% 83,2% 41,3 % 31,6 % 88,2 %
245.905 197.966 47.939 131.343 114.562 60.078
176.411 158.753 17.658 94.258 82.153 20.780
71,7 % 80,2 % 36,8% 71,8 % 71,7 % 34,6 %
69.494 39.213 30.281 37.085 32.409 39.298
28,3 % 19,8 % 63,2 % 28,2 % 28,3 % 65,4 %
202.019 61.607 140.412 81.930 120.089 124.805
107.294 40.404 66.890 35.971 71.323 39.676
53,1% 65,6 % 47,6 % 43,9 % 59,4 % 31,8%
94.725 21.203 73.522 45.959 48.766 85.129
46,9 % 34,4 % 52,4 % 56,1 % 40,6 % 68,2 %

* Aquesta xifra no es publica o ha de prendre’s amb precaucid, perqué pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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COMUNITAT VALENCIANA

Emancipacio i nivell d’estudis

Si bé el nivell educatiu de la poblacié jove de la Comunitat anava en augment, també el retard en l'edat
d’emancipacié que es va accentuar entre 2021 i 2022 es va focalitzar en els col-lectius amb major forma-
cio. Aixi, entre la poblacio jove amb estudis secundaris postobligatoris la taxa d’emancipacio residencial va
caure 3,9 punts percentuals en un any i, entre la poblacié jove amb estudis superiors, altres 2,5 punts més.
Curiosament, i a diferéncia del que succeia a Espanya, la poblacié jove amb estudis secundaris obligatoris
gue ja no cursava estudis era la que havia aconseguit emancipar-se en major mesura (31,8 %).

Les opcions de qué una persona jove de la Comunitat Valenciana estiguera residint fora de la llar familiar
mentre continuava estudiant eren cada vegada més escasses (un 5,1 % en 2022, en contraposicié al 6,9 %

en 2017).
16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Taxa d’emancipacié segons el nivell maxim d’estudis aconseguit @

Estudis primaris o sense estudis 18,7 % - 35,5% - 35,9 % 59,2 %
Cursa estudis -* -* -* -* -* -*
No cursa estudis 22,6 % -* - -* -* 56,1 %
Estudis secundaris obligatoris 13,6 % 5,2% 40,8 % 13,4 % 14,0 % 74,0 %
Cursa estudis -* -* -* -* -* 63,0 %
No cursa estudis 31,8% 17,7 % 44,1 % 28,3 % 37,7 % 75,5 %
Estudis secundaris postobligatoris 6,9 % - 26,2 % 3,9% 10,5% 70,4 %
Cursa estudis -* -* -* -* -* 73,5%
No cursa estudis 21,8 % -* 38,5% 13,7 % 31,0% 68,8 %
Estudis superiors 19,9 % - 26,7 % 16,1 % 22,5% 69,4 %
Cursa estudis 14,1 % -* 20,3 % -* 15,2 % 70,6 %
No cursa estudis 26,4 % -* 32,5% 19,4 % 33,1% 68,9 %
Total poblacié 13,4 % 4,1% 30,2% 10,2 % 16,8 % 70,2 %
Cursa estudis 5,1 % 1,5% 18,6 % 3,1% 7,0 % 70,8 %
No cursa estudis 26,6 % 12,1 % 37,1 % 19,9 % 35,2% 70,0 %

Grafic 11.9 Taxa d’emancipacio de la poblacio entre 16 i 29 anys segons el nivell maxim d’estudis
aconseguit i si segueix o no estudiant

., 26,6 %
Total poblacié 16-29 anys

26,4%

Estudis superiors
14,1 %

21,8 %
Estudis secundaris postobligatoris* ’

‘N, 1.8 %

Estudis secundaris obligatoris*

A, 22,6 %

Estudis primaris*

0% 10 % 20 % 30 % 40 %

Hm No cursa estudis B Cursa estudis

Notes
(3) Taxa d’emancipacio: percentatge de persones que viuen fora de la llar d’origen sobre el total de la seua mateixa edat.

* Aquesta xifra no es publica o ha de prendre’s amb precaucid, perque pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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COMUNITAT VALENCIANA

Reégim de tinenca dels habitatges de les persones
emancipades

Com a Espanya, més de la meitat de les persones joves que estaven emancipades en la Comunitat Valen-
ciana vivien de lloguer (el 51,7 %), el 35,5 % de les quals compartint habitatge.

La caracteristica més especifica de la poblacié jove de la Comunitat Valenciana en aquest aspecte, no obs-
tant aixo, era que el 16,7 % de totes les que estaven residint fora del domicili familiar ho feia en habitatges
de propietat, perd sense préstecs hipotecaris pendents. A Espanya, a penes suposaven '11,7 % del total.
Aquesta poblacio jove, amb la propietat de 'habitatge totalment pagat, va augmentar entre 2020 i 2021 i
podia estar recollint l'efecte de les heréncies o donacions d’habitatge intrafamiliars. També existia un altre
14,8 % de persones joves emancipades en habitatges cedits.

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Régim de tinenca (2020)
Propietat, totalment pagada o sense

16,7 % 11,7 % 18,7 % 19,5 % 14,7 % 15,2 %
pagaments
Variacio interanual (punts percentuals) 3,19 -0,81 4,83 5,27 1,74 -0,48
Propietat amb hipoteca 16,9 % 14,0 % 18,0 % 13,7 % 19,1 % 35,3%
Variacio interanual (punts percentuals) 1,19 0,36 1,47 -0,54 2,42 -0,52
Lloguer 51,7 % 63,9 % 46,6 % 50,1 % 52,8% 37,6 %
Variacid interanual (punts percentuals) -3,15 0,39 -4,37 -4,12 -2,45 3,61
Persones que comparteixen habitatge 35,5 % 60.9 % 21,0 % 40,2 % 32,5% 11,8 %
(%/total lloguer)
Variacio interanual (punts percentuals) 2,45 4,80 0,73 -0,22 4,13 -3,78
Cedides de manera gratuitao a baix preu 14,8 % -* 16,6 % 16,8 % 13,4 % 11,9 %
Variacio interanual (punts percentuals) -1,23 =% -1,93 -0,60 -1,70 -2,60
Total 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

* Aquesta xifra no es publica o ha de prendre’s amb precaucid, perqué pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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COMUNITAT VALENCIANA

Cost efectiu de ’habitatge per a la poblacio jove
emancipada

No és d’estranyar que moltes persones joves que aconseguien emancipar-se en la Comunitat ho van fer
recorrent a formules que no passaven per la compra o el lloguer d’un habitatge en el mercat lliure.

En 2021 es va endurir enormement la despesa que suposava el pagament de ['habitatge per a les llars joves
que vivien de lloguer o de propietat amb una hipoteca en vigor. Aixi, per exemple, el sobreendeutament
afectava el 17,7 % de les llars joves en lloguer (el 12,4 % l'any anterior), en estar destinant més del 40 % de
tots els seus ingressos solament a fer front a les rendes mensuals del lloguer. Generalment, el 13,0 % de
totes les llars joves estaven sobreendeutades, enfront del 8,5 % a Espanya.

D’altra banda, l'import dels subministraments basics que implica l'Gs d’un habitatge (aigua, gas, electrici-
tat...) va augmentar un 6,91 % en un any, representant un 9,4 % addicional dels ingressos de les llars joves.

16-29 anys 30-34 anys

Cost efectiu de Uhabitatge actual (2021) @

Import mensual del lloguer imputat (euros) 454,80 456,19
Variacio interanual -15,63 % 6,84 %
%/ingressos nets d'una llar jove 26,2 % 19,0 %
Variacié interanual (punts percentuals) 1,49 -0,64
Import mensual del lloguer (euros) 341,69 409,18
Variacio interanual -2,32% 8,94 %
%/ingressos nets d'una llar jove 29,8 % 26,3 %
Variacio interanual (punts percentuals) 9,16 -8,35
Llars sobreendeutats (2021) ®
%/llars amb propietat amb hipoteca 17,5 % -*
Variacio interanual (punts percentuals) -* -*
%/llars en lloguer 17,7 % 20,0 %
Variacié interanual (punts percentuals) 5,26 -20,67
%/total llars 13,0% 5,8 %
Variacio interanual (punts percentuals) 6,40 -8,39
Cost dels subministraments i serveis de habitatge (2021) ©
Import mensual (euros) 137,44 146,01
Variacio interanual 6,91 % 11,85 %
%/ingressos nets d'una llar jove 111,74 118,71
Variacio interanual (punts percentuals) 3,50 % 8,28 %
%/ingresos netos de un hogar joven 92,4 % 7,0 %
Variacion interanual (puntos porcentuales) 2,31 -0,58
Notes

(4) Cost efectiu de ’habitatge actual: percentatge sobre els ingressos mensuals nets d’una llar que suposa el pagament d’un lloguer (per a les llars
que viuen de lloguer) i el pagament del «lloguer imputat» a la propietat (per a les llars que resideixen en habitatges de propietat amb préstecs o
hipoteques en curs). Per a major detall, consultar la Nota metodologica.

(5) Llars sobreendeutades: llars en els quals el pagament del lloguer o del “lloguer imputat” a la propietat supera el 40% dels ingressos nets del
conjunt de la llar. Per a major detall, consultar la Nota metodoldgica.

(6) Cost dels subministraments i serveis de I’habitatge: inclou l'import mensual dels pagaments realitzats per a fer front als rebuts d’aigua,
clavegueram, fem, combustibles solids i liquids, llum, gas, i les despeses i serveis propis de la comunitat. Per a major detall, consultar la Nota
metodologica.

* Aquesta xifra no es publica o ha de prendre’s amb precaucid, perqué pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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COMUNITAT VALENCIANA

Accés de la poblacio jove a 'habitatge

En 2022 el mercat de ’habitatge en la Comunitat Valenciana es trobava en plena fase expansiva de preus.
En tan sols un any, la renda mitjana dels habitatges lliures en lloguer es va encarir un 11,84 % i el preu mitja
de compravenda un 5,69 %. Aquestes variacions eren molt superiors a les que es van produir en el conjunt
d’Espanya.

Aixi doncs, considerant que el poder adquisitiu de les persones joves no va augmentar amb la mateixa
envergadura, es van complicar encara més les opcions d’una persona jove de trobar un habitatge lliure.

La compra d’un habitatge lliure, acceptant que requeria comptar amb un estalvi previ equivalent a 3,3 vega-
des el salari anual integre d’una persona jove (és a dir, 37.506,00 euros) i una notable solvencia i estabilitat
economiques, significaria haver de reservar el 46,7 % del salari mensual d’una persona jove (el 44,5 % en el
mateix semestre de l'any anterior).

El lloguer, molt més comu entre la poblacid jove emancipada, s’emportaria el 72,3 % del salari mitja d’'una
persona jove treballadora, 5,34 punts més que en 2021. A la provincia de Valéncia, el cost d’accés a un
habitatge lliure en lloguer per a una persona jove pujaria fins al 76,6 % del seu salari net, pero paradoxal-
ment, on més es va incrementar entre 2021 i 2022 va ser en les altres dues provincies de la Comunitat (Ala-

cant i Castello).
16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Accés a 'habitatge lliure en lloguer

Renda mitjana habitatge lliure (euros/mes) 680,00
Variacio interanual 11,84 %

Cost d’accés lloguer

Llar jove (%/ingressos)* 37,6 % 34,6 % 39,1% 38,3% 36,5% 34,4 %
Variacié interanual (punts percentuals) 3,07

Persona jove assalariada (%/salari)* 72,3 % 96,4 % 66,0 % 71,7 % 73,0 % 53,7 %
Variacio interanual (punts percentuals) 5,34

Renda maxima tolerable

Llar jove (euros/mes) 542,20 590,26 522,04 532,07 559,27 592,36
Variacio interanual 2,73 %

Persona jove assalariada (euros/mes) 282,06 211,71 309,20 284,56 279,27 380,18
Variacio interanual 3,58 %

Superficie maxima tolerable de lloguer

Llar jove (m?) 63,8 69,4 61,4 62,6 65,8 69,7
Variacio interanual -8,15 %

Persona jove assalariada (m?) 33,2 24,9 36,4 33,5 32,9 44,7
Variacio interanual -7,39 %

Preu de venda de 'habitatge

Preu mitja habitatge lliure (euros) 131.600,00
Variacio interanual 5,69 %

Preu habitatge lliure nova (euros) 164.900,00
Variacio interanual 7,43 %

Preu habitatge lliure segona ma (euros) 130.740,00
Variacio interanual 5,69 %

Preu mitja habitatge protegida (euros) 98.757,00

Ratio de solvéncia ®

Preu habitatge lliure / salari persona jove 11,7 15,5 10,6 11,6 11,8 8,7
Variacio interanual 2,04 %

Preu habitatge lliure / ingressos llar jove 6,1 5,6 6,3 6,2 5,9 5,6
Variacio interanual 2,88 %

Notes

(7) Superficie maxima tolerable de lloguer: metres quadrats construits d’un habitatge lliure en lloguer la renda mensual del qual no suposara més del
30% del salari mitja d’una persona jove o més del 30% dels ingressos mitjans d’una llar jove.

(8) Ratio de solvéncia: nombre de vegades el salari anual d’una persona jove assalariada o els ingressos anuals d’una llar jove equivalent al preu de
venda d’un habitatge lliure.

* Cost d’accés a un habitatge en régim de lloguer amb el preu mitja de mercat (consultar la Nota metodoldgica).
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COMUNITAT VALENCIANA

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Accés a 'habitatge lliure en propietat amb financament hipotecari
Cost accés propietat

Llar jove (%/ingressos)* 24,3 % 22,3 % 25,3 % 24,8 % 23,6 % 22,3 %
Variacio interanual (punts percentuals) 1,34

Persona jove assalariada (%/salari)* 46,7 % 62,3% 42,6 % 46,3 % 47,2 % 34,7 %
Variacid interanual (punts percentuals) 2,21

Preu maxim tolerable compra

Llar jove (euros) 162.371,65 176.766,48 156.335,73 159.339,71 167.484,19 177.394,03
Variacio interanual -0,13 %

Persona jove assalariada (euros) 84.467,93 63.401,27 92.595,80 85.216,20 83.632,10 113.852,56
Variacio interanual 0,70 %

Entrada inicial per a la compra

Import (euros) 37.506,00

Nom. vegades ingressos anuals llar jove 1,7 1,6 1,8 1,8 1,7 1,6
Variacio interanual -2,26 %

Nom. vegades salari anual persona jove 3,3 4,4 3,0 3,3 3,4 2,5
Variacio interanual -3,07 %

Superficie maxima tolerable de compra ©

Llar jove (m?) 123,4 134,3 118,8 121,1 127,3 134,8
Variacio interanual -5,51 %

Persona jove assalariada (m?) 64,2 48,2 70,4 64,8 63,6 86,5
Variacio interanual -4.,72 %

Cost d’accés al mercat d’habitatge segons provincies per a la poblacié entre 16 i 29 anys

m Castelld Valéncia

Accés a l'habitatge lliure en lloguer
Cost d’accés lloguer

Llar jove (%/ingressos)* 39,5% 31,8% 37,9 %
Variacio interanual (punts percentuals) 4,37 3,22 2,43
Persona jove assalariada (%/salari)* 52,4% 65,4 % 76,6 %
Variacio interanual (punts percentuals) 5,41 6,13 4,31

Accés a un pis compartit en lloguer en la capital de provincia
Cost d’accés lloguer trepitge comparti

Llar jove (%/ingressos)* 17,5 % 14,6 % 19,4 %
Variacio interanual (punts percentuals) 0,75 2,02 3,34

Persona jove assalariada (%/salari)* 23,2% 30,0% 39,2%
Variacié interanual (punts percentuals) 0,81 3,94 6,49

Accés a 'habitatge lliure en propietat amb financament hipotecari

Preu medie habitatge lliure (euros) 140.090,00 108.490,00 130.090,00
Variacio interanual 6,08 % 3,11 % 6,01 %

Cost d’accés propietat

Llar jove (%/ingressos)* 28,2 % 20,0 % 22,9 %
Variacio interanual (punts percentuals) 1,65 0,63 1,33

Persona jove assalariada (%/salari)* 37,4 % 41,1 % 46,2 %
Variacio interanual (punts percentuals) 1,90 0,96 2,32

Notes

(9) Superficie maxima tolerable de compra: metres quadrats construits d’un habitatge lliure en propietat la compra de la qual no suposara més del
30% del salari mitja d’'una persona jove o més del 30% dels ingressos mitjans d’una llar jove.

* Cost d’accés a un habitatge en régim de lloguer amb el preu mitja de mercat (consultar la Nota metodoldgica).
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COMUNITAT VALENCIANA

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Ingressos minims per a adquirir un habitatge lliure ®

Ingressos minims (euros anuals) 17.577,69
Ingressos minims (euros mensuals) 1.464,81

Variacio interanual 8,71 %
Diferéncia amb ingressos mitjans llar jove -18,95 % -25,55 % -15,82 % -17,41 % -21,43 % -25,81 %
Diferéncia amb salari mitja persona jove 55,80 % 107,57 % 42,12 % 54,43 % 57,36 % 15,59 %

Ingressos minims Variacié Diferéncia amb ingressos
Anuals Mensuals Llar jove Salari jove

Poblaci6 entre 16 i 29 anys
Comunitat Valenciana 16.733,96 1.394,50 4,31 % -13,74 % 39,22 %
Alacant 17.775,87 1.481,32 4,45 % -0,88 % 11,11 %
Castello 14.290,76 1.190,90 3,23 % -25,27 % 26,90 %
Valéncia 16.432,76 1.369,40 4,57 % -19,40 % 36,78 %

Grafico 11.10 Grafic 11.21 Evolucio del cost d’accés al mercat de habitatge en propietat i lloguer per a
una persona jove assalariada (16-29 anys)*

%/salari net NUm. vegades salari anual
90 % 5
4

60 %
3
2

30 %
1

2009 @ 2010 2011 | 2012 2013 = 2014 @ 2015 2016 2017 = 2018 2019 = 2020 @ 2021 2022

Entrada compra vivienda = Cost d'accés per a la compra e Cost d'accés per al lloguer

Notes
(10) Ingressos minims per a adquirir un habitatge lliure: euros nets que hauria d’ingressar una persona o una llar per a dedicar el 30% de la seua
renda al pagament d’una hipoteca mitjana per a 'adquisicié d’una Habitatge lliure. Per a major detall, consultar la Nota metodologica.

* Cost d’accés a un habitatge en regim de lloguer amb el preu mitja de mercat (consultar la Nota metodologica).
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COMUNITAT VALENCIANA

Relacio amb lactivitat

Lany 2022 no va comencar amb mal peu per a les perspectives laborals de la poblacié jove de la Comunitat.
Enfront del 35,6 % del segon semestre de 2021 o el 37,4 % del semestre anterior, en el primer semestre de
2022 el 43,2 % de totes les persones joves estava treballant, superant els registres de ’tltim lustre. La taxa
d’atur, en tan sols un any, es va reduir 12,46 punts percentuals (del 32,2 % al 19,8 %), la qual cosa com-
portava que en 2022 hi havia un 36,83 % menys de persones joves buscant treball de manera activa que en
’'any passat. La generacié de llocs de treball va ser generalitzada, aconseguint els maxims entre els homes i
les persones d’entre 16 i 24 anys.

Fins i tot es va produir una major incorporacio de les persones joves al mercat de treball. La taxa d’activitat
de la poblacio jove en el primer semestre de 2022 era del 53,8 % (un 50,9 % en el semestre anterior), pero
per davall encara de la mitjana estatal (54,3 %) i dels valors proxims al 60 % que havia aconseguit fins a

finals de 2013.
16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Poblacié activa

Nombre de persones actives 393.808 179.337 214.471 212.070 181.738 240.626
Variacio interanual 2,93% 5,39% 0,96% 6,89% -1,33% -4,73%

Taxa d’activitat % 53,8% 38,0% 82,5% 56,6% 50,9% 86,0%

Poblaci6 ocupada @

Nombre de persones ocupades 315.876 128.666 187.210 169.204 146.672 207.741
Variacio interanual 21,85% 29,42% 17,14% 26,00% 17,40% 0,78%

Taxa d’ocupacié ¥ 43,2% 27,3% 72,0% 45,1% 41,1% 74,3%

Poblacié6 en atur

Nombre de persones en atur 77.932 50.671 27.261 42.866 35.066 32.885
Variacio interanual -36,83% -28,37% -48,20% -33,14% -40,82% -29,19%

Taxa d’atur @ 19,8% 28,3% 12,7% 20,2% 19,3% 13,7%

%/total poblacié de la seua mateixa edat 10,7% 10,7% 10,5% 11,4% 9,8% 11,8%

Poblaci6 inactiva

Nombre de persones inactives 337.882 292.469 45.413 162.754 175.128 39.102
Variacio interanual -2,04% -2,07% -1,81% -6,03% 1,99% 47,63%

%/total poblacié de la seua mateixa edat 46,2% 62,0% 17,5% 43,4% 49,1% 14,0%

Grafico 11.11 Relacié amb lactivitat de la poblacio entre 16 i 29 anys
%/total poblacid entre 16 i 29 anys

Ocupada

Inactiva 43,2 %

46,2 %

En atur
10,7 %

Notes
(11) Taxa d’activitat: percentatge de poblacié activa sobre el total de la seua mateixa edat.

(12) Poblacié ocupada: inclou tant les persones que treballen per compte d’altre (poblacié assalariada), com que les que treballen per compte propi
(autonoms/as, empresaris/aries, els membres de cooperatives i les persones que treballen sense remuneracié en negocis familiars).

(13) Taxa d’ocupacio: percentatge de poblacié ocupada sobre el total de la seua mateixa edat.
(14) Taxa d’atur: percentatge de poblacié en atur sobre el total de poblacié activa de la seua mateixa edat.
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COMUNITAT VALENCIANA

Poblacio ocupada

El treball assalariat era, com a Espanya, la modalitat d’accés al mercat laboral més freqiient entre la pobla-
ci6 jove de la Comunitat Valenciana. El 92,3 % de totes les persones joves que estaven treballant en el
primer semestre de 2022 eren assalariades, sense que practicament hi haguera diferéncies entre homes
(92,2 %) i dones (92,5 %).

La nota distintiva de la Comunitat va ser que el repunt de 'ocupacié que va succeir en 2022 va implicar un
augment del régim d’autonoms («Empresariat sense persones assalariades»). Si bé continuaven sent mino-
ria, 4,9 % de totes les persones joves ocupades, en tan sols un any van augmentar un 35,11 %.

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Situacio6 professional en lactivitat principal

Empresariat amb persones assalariades -* -* -* -* -* 10.402
Variacio interanual -* -* -* -* -* -*
%/total poblacié ocupada de la seua mateixa edat -* -* -* -* -* 5,0%
Empresariat sense persones assalariades 15.558 -* 13.721 7.615* 7.943* 7.787*
Variacio interanual 35,11 % -* -* -9,68 %* -* -57,08 %*
%/total poblacié ocupada de la seua mateixa edat 4,9 % - 7,3 % 4,5 %* 54 %* 3,7%*
Ajuda en l'empresa o negoci familiar 5.682* -* -* -* =% -*
Variacio interanual -* -* -* -* -* -*
%/total poblacié ocupada de la seua mateixa edat 1,8 %* -* -* -* -* -*
Poblacid assalariada 291.632 122.831 168.801 155.934 135.698 188.370
Variacio interanual 19,87 % 29,70 % 13,61 % 26,31 % 13,24 % 2,96 %
%/total poblacié ocupada de la seua mateixa edat 92,3 % 95,5 % 90,2 % 92,2 % 92,5 % 90,7 %
Altres situacions -* -* -* -* -* -*
Variacio interanual -* -* -* -* -* -*
%/total poblacié ocupada de la seua mateixa edat -* -* -* -* -* -*

Grafico 11.12 Evolucid de la taxa d’activitat i de la taxa d’ocupacié de la poblacié entre 16 i 29 anys
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* Aquesta xifra no es publica o ha de prendre’s amb precaucid, perqué pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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COMUNITAT VALENCIANA

Pel que fa a l'antiguitat en el lloc de treball, no existeixen moltes diferéncies entre la poblacié jove de la
Comunitat Valenciana i Espanya. En tots dos casos, acumulaven una mitjana proxima als 22 mesos en el seu
lloc de treball. Aquesta escassa antiguitat (en el conjunt de la poblacié ocupada superava els 120 mesos) es
devia al fet que una mica menys de la meitat de les persones joves feia menys d’un any que treballaven en
el mateix lloc.

Una de les especificitats de la poblacié jove de la Comunitat radicava en la tipologia de les jornades a temps
parcial. Tant en la Comunitat com a Espanya, en 2022 van anar perdent terreny en benefici de les jornades
a temps complet. La qliestio va ser que en la Comunitat aquest procés va estar acompanyat d’una profusio
de les jornades a temps parcial involuntaries (del 47,2 % del primer semestre de 2021 al 50,8 % del primer
semestre de 2022), és a dir, de persones joves que les realitzaven fins i tot reconeixent que el principal
motiu era perqué simplement no havien pogut trobar una alternativa a temps complet. En contra del que
succeia amb el total de persones joves ocupades a temps parcial, quan eren involuntaries era més habitual
que ocorreguera entre homes (53,6 %) que en dones (48,7 %).

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Temps en 'empresa actual

Temps mitja (en mesos) 22,6 15,6 27,4 24,9 19,9 45,9
Variacio interanual 7,12 % 13,66 % 6,72 % 8,56 % 4,29 % -18,72 %
Menys d'un any 146.909 75.996 70.913 69.487 77.422 56.010
Variacio interanual 12,66 % 18,77 % 6,77 % 8,02 % 17,18 % 28,24 %
%/total poblacié ocupada de la seua mateixa edat 46,5 % 59,1 % 37,9 % 41,1 % 52,8% 27,0 %
D'un any a menys de tres anys 85.888 32.335 53.553 49.605 36.283 55.103
Variacio interanual 16,45 % 29,47 % 9,78 % 27,87 % 3,78 % 6,96 %
%/total poblacié ocupada de la seua mateixa edat 27,2 % 25,1 % 28,6 % 29,3 % 24,7 % 26,5 %
Tres anys o més 83.079 20.335 62.744 50.111 32.968 96.628
Variacio interanual 50,85 % -* 40,63 % 60,75 % 37,94 % -12,90 %
%/total poblacié ocupada de la seua mateixa edat 26,3 % 15,8 % 33,5% 29,6 % 22,5% 46,5%
Tipus de jornada
Persones ocupades a temps complet 227.190 72.529 154.661 130.322 96.868 177.747
Variacio interanual 28,20 % 31,38% 26,76 % 27,24 % 29,51 % 0,39 %
%/total poblacié ocupada de la seua mateixa edat 71,9 % 56,4 % 82,6 % 77,0 % 66,0 % 85,6 %
Persones ocupades a temps parcial 88.686 56.137 32.549 38.881 49.805 29.995
Variacio interanual 8,14 % 26,98 % -13,90 % 22,00 % -0,67 % 3,17 %
%/total poblacié ocupada de la seua mateixa edat 28,1 % 43,6 % 17,4 % 23,0 % 34,0% 14,4 %
Ocupacié involuntaria a temps parcial @ 45.079 23.597 21.482 20.825 24.254 21.665
Variacio interanual 16,47 % 23,16 % 9,90 % 48,52 % -1,74 % 47,17 %
%/total poblacié ocupada de la seua mateixa edat 50,8 % 42,0% 66,0 % 53,6 % 48,7 % 72,2 %

Grafico 11.13 Poblacid entre 16 i 29 anys ocupada a temps parcial

%/total poblacié ocupada
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Notes
(15) Ocupacid involuntaria a temps parcial: persones que treballen a temps parcial perqué explicitament afirmen que no troben un treball a temps
complet.

* Aquesta xifra no es publica o ha de prendre’s amb precaucid, perqué pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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COMUNITAT VALENCIANA

Poblacio ocupada subocupada i sobrequalificada

Dues de les dimensions essencials que defineixen el grau de precarietat i vulnerabilitat en les condicions de
treball sén la subocupacié (treballar menys del que realitzen altres persones en llocs similars, malgrat estar
en disposicio d’ampliar la jornada de manera immediata) i la sobrequalificacio (ocupar un lloc de treball que
exigeix una formacio inferior a la que es posseeix).

En tots dos casos, la situacio de la poblacié jove de la Comunitat Valenciana en el primer semestre de 2022
era més favorable que l'any anterior, ja que tant la subocupacié com la sobrequalificacié van disminuir el
seu abast. No obstant aix0, en el conjunt d’Espanya no aconseguien els nivells que tenien en la Comunitat
Valenciana (Grafics 0.1110.12).

En la Comunitat Valenciana també existien més persones joves que treballaven i estudiaven al mateix temps
(35,8 %, enfront del 32,3 % a Espanya), reflectint que, molt sovint, la incorporacié al mercat de treball era

parcial.
16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Poblaci6 subocupada (per insuficiéncia d’hores) @

Persones subocupades 52.648 24.301 28.347 27.447 25.201 20.329
Variacio interanual 13,19 % 14,17 % 12,37 % 30,95 % -1,37 % -22,14 %
%/total poblacié ocupada de la seua mateixa edat 16,7 % 18,9 % 15,1 % 16,2 % 17,2 % 9,8%
Poblaci6 ocupada que cursa estudis
Persones que treballen i estudien 112.960 55.692 57.268 47.663 65.297 49.864
Variacid interanual 13,20 % 19,65 % 7,55 % 17,29 % 10,38 % -16,00 %
%/total poblacié ocupada de la seua mateixa edat 35,8 % 43,3 % 30,6 % 28,2 % 44,5 % 24,0 %
Poblacié amb estudis superiors
Poblacié ocupada que no cursa estudis 80.358 17.356 63.002 41.932 38.426 72.420
Variacio interanual 25,09 % 8,60 % 30,56 % 35,38% 15,51 % 13,22 %
%/poblacié ocupada amb estudis superiors 56,6 % 52,3 % 57,9 % 71,3 % 46,1 % 69,1 %
%/poblacio ocupada de la seua mateixa edat 25,4 % 13,5 % 33, 7% 24,8 % 26,2 % 349 %
%/pob. ocupada no cursa estudis mateixa edat 39,6 % 23,8% 48,5 % 34,5% 47,2 % 45,9 %
Poblacié sobrequalificada @7 35.741 11.741 24.000 21.419 14.322 29.147
Variacio interanual 12,47 % 47,06 % 0,87 % 26,88 % -3,85% 8,66 %
%/poblacio ocupada no cursa estudis 44,5 % 67,6 % 38,1% 51,1 % 37,3 % 40,2 %

Grafico 11.14 Poblacié ocupada amb estudis superiors finalitzats sobrequalificada
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Notes

(16) Poblacié subocupada: persones ocupades les hores efectives de les quals de treball son insuficients en relaciéo amb una situacié d’ocupacio
alternativa que aquesta persona desitja exercir i esta disponible a assumir. Per a major detall, consultar la Nota metodologica.

(17) Poblacié sobrequalificada: persones amb estudis superiors acabats amb treballs que requereixen una formacié académica inferior a la que
posseeixen. Per a major detall, consultar la Nota metodoldgica.

* Aquesta xifra no es publica o ha de prendre’s amb precaucid, perque pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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COMUNITAT VALENCIANA

Poblacio assalariada

L'entrada en vigor de la nova reforma laboral en 2022 es va traduir en un notable descens de la temporalitat
entre la poblacié jove. Si en el segon semestre de 2021, el 63,5 % de totes les persones joves assalariades
en la Comunitat tenia contractes temporals, sis mesos més tard tan sols el 53,2 %. Pero, com ja succeia en
el passat, la temporalitat continuava tenint un impacte molt desigual entre homes (49,9 %) i dones (57,0 %),
molt superior al que es donava en el conjunt d’Espanya.

Encara que, en termes globals, la temporalitat va disminuir entre la poblacié jove, dues tipologies de con-
tractes temporals van créixer de manera significativa. Es tractava dels contractes temporals de menys de
quatre mesos de duracié i els que duraven un any o més. Sobre el total de la poblacié jove amb contractes
temporals, significaven el 20,1 % i el 15,9 %, respectivament.

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Tipus de contracte

Persones amb contracte indefinit 136.527 51.737 84.790 78.124 58.403 127.501
Variacio interanual 41,27 % -* 20,98 % 37,73 % 46,30 % 3,96 %
:f(;j/;gtal poblacié assalariada de la seua mateixa 46,8% 421 % 50,2 % 50.1 % 43,0% 67.7 %
Amb contracte fix discontinu 16.003 6.431* 9.572 -* 11.997 5.306*
Variacio interanual =¥ -* -* -* -* -*
Z;/;?tal poblacié assalariada de la seua mateixa 117 % 12,4 %% 11,3 % % 20,5 % 4,2 %*
Persones amb contracte temporal 155.104 71.093 84.011 77.810 77.294 60.868
Variacio interanual 5,77 % 4,32 % 7,03 % 16,60 % -3,27% 0,94 %
Taxa de temporalitat 53,2 % 57,9 % 49,8 % 49,9 % 57,0 % 32,3%
Duraci6 dels contractes temporals
Menys de quatre mesos 31.117 19.030 12.087 21.498 9.619 7.241*
Variacio interanual 26,16 % 25,16 % 27,78 % -* -25,60 % -14,04 %*
%/total poblacié temporal de la seua mateixa edat 20,1 % 26,8 % 14,4 % 27,6 % 12,4 % 11,9 %*
De quatre mesos a menys d'un any 31.525 16.490 15.035 11.647 19.878 14.544
Variacio interanual -16,01 % -5,56 % -25,09 % -31,51 % -3,16 % -23,86 %
%/total poblacié temporal de la seua mateixa edat 20,3 % 23,2 % 17,9 % 15,0 % 25,7 % 23,9%
Un any o més 24.723 7.869* 16.854 10.866 13.857 12.172
Variacio interanual 65,69 % 37,45 %* -* 58,33 % -* -*
%/total poblacié temporal de la seua mateixa edat 15,9 % 11,1 %* 20,1 % 14,0 % 17,9 % 20,0 %
No sap (pero més d'un mes) 59.530 22.726 36.804 27.929 31.601 23.156
Variacio interanual -9,95 % -19,63 % -2,70 % -8,82 % -10,92 % -5,06 %
%/total poblacié temporal de la seua mateixa edat 38,4% 32,0% 43,8 % 359 % 40,9 % 38,0%
Desconeguda 8.210 -* -* 5.870* -* -*
Variacio interanual -* -* -* -* -* -*
%/total poblacié temporal de la seua mateixa edat 5,3 % -* -* 7,5 %* -* -*

Grafico 11.15 Poblacid entre 16 i 29 anys assalariada amb contractes temporals segons la duracio del
contracte
%/total poblacid entre 16 i 29 anys assalariada amb contractes temporals

Menys d’un any
No sap la duracio 40,4 %

43,7 %

Un any o més
15,9 %

* Aquesta xifra no es publica o ha de prendre’s amb precaucid, perqué pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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COMUNITAT VALENCIANA

Contractacio registrada

La implementacid de la nova reforma laboral a partir de marg de 2022 es va plasmar en un sobtat increment
de la contractacié indefinida. Si en el segon trimestre de 2021, a penes el 8,3 % de tots els nous contractes
que van formalitzar les persones joves en la Comunitat van ser indefinits, un any més tard ja suposaven el
45,5 % del total (superant la mitjana estatal del 43,9 %). Més que per conversions de contractes temporals
a indefinits, aquest auge de la contractacié indefinida es fonamentava en la generacid de nous «contractes
indefinits ordinaris».

El volum total de nova contractacid, fora del tipus que fora, també va augmentar un 12,6 % en un any (dels
174.265 contractes de 2021 als 196.144 contractes de 2022), enfront del 7,5 % en el conjunt d’Espanya.

16-29 anys

Tipologia dels contractes registrats (SEPE)

Contractes indefinits ordinaris 71.459 45.152 26.307 39.389 32.070
Variacio interanual 835,33% 1.124,96 % 565,33 % 781,97 % 910,40 %
%/total contractes persones mateixa edat 36,4 % 38,3% 33,6 % 36,9% 359%
Altres contractes indefinits 17.835 8.792 9.043 9.612 8.223
Variacio interanual 162,43 % 209,80 % 128,47 % 146,46 % 183,94 %
%/total contractes persones mateixa edat 9,1 % 7,5 % 11,5 % 9,0% 9,2 %
Contractes temporals per obra o servei 1.154 662 492 690 464
Variacio interanual -97,88 % -97,85 % -97,91 % -97,90 % -97,85 %
%/total contractes persones mateixa edat 0,6 % 0,6 % 0,6 % 0,6 % 0,5%
Contractes temporals per circumstancies de la produccié 91.137 54.950 36.187 51.448 39.689
Variacio interanual -3,80 % -1,44 % -7,18 % 0,49 % -8,85 %
%/total contractes persones mateixa edat 46,5 % 46,7 % 46,2 % 48,2 % 44,4 %
Contractes temporals de substitucio 11.686 6.513 5.173 4.052 7.634
Variacio interanual 37,92 % 50,21 % 25,04 % 56,09 % 29,90 %
%/total contractes persones mateixa edat 6,0 % 55% 6,6 % 3,8% 8,5%
Contrac.:Fes temporals per a la practica professionali de 1.350 981 369 792 628
formaci6 en alternanca
Variacio interanual -29,43 % -24,83 % -39,31% -31,37 % -27,06 %
%/total contractes persones mateixa edat 0,7 % 0,8 % 0,5% 0,7 % 0,7 %
.Contra}t,:tes temporals per a la millora de la ocupabilitat i la 181 90 91 102 79
insercio laboral
Variacio interanual - - - - -
%/total contractes persones mateixa edat 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%
Contractes temporals finangats amb Fons Europeus 33 8 25 17 16
Variacio interanual - - - - -
%/total contractes persones mateixa edat 0,0% 0,0 % 0,0% 0,0 % 0,0 %
Altres contractes temporals 1.309 604 705 775 534
Variacio interanual 263,61 % 228,26 % 300,57 % 255,50 % 276,06 %
%/total contractes persones mateixa edat 0,7 % 0,5% 0,9 % 0,7 % 0,6 %

Grafico 11.16 Tipologia dels contractes signats per la poblacio entre 16 i 29 anys
%/total contractes registrats

8,3%

91,7 % 45,5 % 54,5 %

B Indefinits B Temporals

Observatori d’Emancipacié del Consejo de la Juventud de Espana



COMUNITAT VALENCIANA

Poblacio en atur

Experiéncia laboral anterior i temps de cerca d’ocupacio

La caiguda de 'atur entre la poblacié jove va ser més acusada en la Comunitat Valenciana que en el conjunt
d’Espanya. En el primer semestre de 2022 hi havia 77.932 persones joves desocupades, un 36,83 % menys
que en primer semestre de 2021.

Observant el detall d’aquesta reduccio de 'atur, es constataria que va redundar en un menor protagonisme
de les persones joves que abans ja havien treballat. Per primera vegada des de 2018, menys del 70 % de
la poblacio jove desocupada comptava amb una experiéncia laboral prévia (69,8 %). En altres paraules, hi
havia menys persones joves desocupades i, d’elles, proporcionalment moltes més que aspiraven a trobar la
seua primera ocupacio.

D’una manera més pronunciada que en la resta d’Espanya, 2022 també va significar una drastica reduccié
de l'atur de llarga duracié. En el primer semestre de 2022 el 32,6 % de les persones joves aturades en la
Comunitat feia més d’un any que buscaven treball.

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Poblaci6 que ha treballat préviament

Persones en atur amb experiéncia laboral 54.417 31.273 23.144 29.851 24.566 31.261
Variacio interanual -39,87 % -33,67 % -46,61 % -32,63 % -46,81 % -31,65%
%/total poblacié en atur de la seua mateixa edat 69,8 % 61,7 % 84,9 % 69,6 % 70,1 % 95,1 %
Temps de cerca d’ocupacio
Menys de tres mesos 30.813 24.077 6.736* 19.348 11.465 5.163*
Variacio interanual -9,91 % -1,78 % -30,47 %* 16,58 % -34,88 % -51,32 %*
%/total poblacio en atur de la seua mateixa edat 39,5% 47,5 % 24,7 %* 45,1 % 32,7% 15,7 %*
De tres mesos a menys d'un any 17.031 10.310 6.721* 8.502 8.529 11.191
Variacio interanual -34,90 % -12,86 % -53,10 %* -46,59 % -16,75 % -9,13 %
%/total poblacio en atur de la seua mateixa edat 21,9% 20,3 % 24,7 %* 19,8 % 24,3 % 34,0%
Un any o més 25.391 13.252 12.139 11.550 13.841 15.673
Variacio interanual -52,30 % -48,61 % -55,76 % -58,83 % -45,02 % -27,54 %
%/total poblacio en atur de la seua mateixa edat 32,6 % 26,2 % 44,5% 26,9 % 39,5% 47,7 %
Ja ha trobat feina 19 -* -* -* -* -* -*
Variacié interanual -* -* -* -* -* -*
* * * * * *

%/total poblacio en atur de la seua mateixa edat - - - - - -

Grafic 11.17 Poblacio entre 16 i 29 anys en atur segons el temps de cerca d’ocupacio
%/total poblacio entre 16 i 29 anys en atur

Més d’un any
32,6 %

. Ja hatrobat feina

6,0 %

Menys d’un any
61,4 %

Notes
(18) Poblacid en atur que ja ha trobat ocupacid: persones en atur que no busquen ocupacié perqué ja han trobat un al qual s’incorporaran amb
posterioritat al periode de referéncia de 'Enquesta de Poblacié Activa (EPA).

* Aquesta xifra no es publica o ha de prendre’s amb precaucid, perqué pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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COMUNITAT VALENCIANA

Taxa de cobertura i atur segons el nivell d’estudis

En xifres absolutes, la maxima disminucio interanual de l'atur entre la poblacio jove es va localitzar entre la
gue havia acabat estudis superiors (-42,65 %), tal com també va succeir a Espanya. No obstant aixo, com-
parant l'evolucio de la taxa d’atur, es constataria que les majors caigudes es van produir entre les persones

amb estudis secundaris, obligatoris i postobligatoris.

Aquesta discrepancia entre xifres absolutes i relatives s’explica perqué en aquest col-lectiu també va aug-
mentar la quantitat de persones que es van incorporar de nou al mercat laboral, la qual cosa no va océrrer
amb la mateixa intensitat entre la poblacio amb estudis superiors. No obstant aixo, la desigualtat en 'abast
de la desocupacio segons el nivell de formacié aconseguit continuava sent més que notable (Grafic 11.18).

El punt més negatiu era que la cobertura de les prestacions per desocupacié entre la poblacio jove, malgrat
'augment que va registrar, continuava sent de les més baixes d’Espanya,
tant entre homes com entre dones (Grafic 0.15).

Atur segons el nivell maxim d’estudis aconseguit

Estudis primaris

Variacié interanual
%/total poblacié en atur de la seua mateixa edat
Taxa atur estudis primaris @
Estudis secundaris obligatoris

Variacid interanual
%/total poblacio6 en atur de la seua mateixa edat
Taxa atur secundaris obligatoris “%
Estudis secundaris postobligatoris

Variacio interanual
%/total poblacid en atur de la seua mateixa edat
Taxa atur secundaris postobligatoris ®?
Estudis superiors

Variacié interanual
%/total poblacié en atur de la seua mateixa edat
Taxa atur estudis superiors @

Total

7.832*
-13,07 %*
10,0 %*
32,2 %*
25.553
-32,41 %
32,8 %
26,1 %
26.360
-41,22 %
33,8%
23,7 %
18.187
-42,65 %
23,3%
11,3 %

16-29 anys

16-24 anys | 25-29 anys
5.765* -*
29,77 %* -*
11,4 %* -*
41,9 %* -*
19.233 6.320*
2,76 % -66,90 %*
38,0% 23,2 %*
37,0% 13,8 %*
19.575 6.785*
-42,94 % -35,61 %*
38,6 % 24,9 %*
26,3% 18,3 %*

6.097* 12.090

-54,08 %* -34,41%

12,0 %* 44,3 %

15,5 %* 10,0 %

Taxa de cobertura de les prestacions per desocupaci6 (juny 2022)

%/total persones en atur sense ocupacio anterior

Variacio interanual (punts percentuals)
Taxa de cobertura prestacions per desocupacio
Variacio interanual (punts percentuals)

20,3 %
-3,01
40,5 %
8,82

sense dades sense dades

sense dades sense dades

Homes

6.048*
37,46 %*
14,1 %*
35,8 %*
14.505
-29,34 %
33,8%
22,8%
13.867
-31,33%
32,3%
21,6 %
8.445
-55,54 %
19,7 %
12,6 %

21,0%
-2,89
39,7 %
9,95

30-34 anys
Dones Total

11.048
-36,07 %
31,5%
32,2%
12.493
-49,32 %
35,6 %
26,6 %
9.742
-23,38 %
27,8 %
10,5 %

19,8 %
-3,09
41,3 %
7,73

12.254
-25,88 %
37,3 %
19,0 %
10.039
-23,06 %
30,5%
19,0 %
9.074
-25,51 %
27,6 %
8,0 %

sense dades

sense dades

Grafic 11.18 Taxa d’atur de la poblacio entre 16 i 29 anys segons el nivell maxim d’estudis aconseguit

Total poblacié 16-29 anys

Estudis superiors

Estudis secundaris postobligatoris

Estudis secundaris obligatoris

Estudis primaris

0%

Notes

(19) Taxa d’atur: percentatge de poblacié en atur sobre el total de poblacio activa de la seua mateixa edat.

10 %

19,8 %

20 %
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* Aquesta xifra no es publica o ha de prendre’s amb precaucid, perque pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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Poblacio inactiva

COMUNITAT VALENCIANA

Les caracteristiques de la poblacio jove «inactiva» de la Comunitat Valenciana (és a dir, que no treballaven
ni estaven en atur) eren molt similars a les de l’'any anterior, ja que prop de nou de cada deu (88,7 %) estava

estudiant.

Encara que afectaren poques persones, els dos Unics canvis van ser, d’una banda, que cada vegada era
menys les que reconeixien estar disponibles per a treballar, pero a la practica, no buscaven ocupacio (la
poblacié «potencialment activa»). D’altra banda, que van augmentar les persones que afirmaven que eren
inactives perqueé es dedicaven primordialment a les «labors de la llar», la majoria de les quals eren dones.

Com a Espanya, en 2022 també es va disparar la quantitat de persones becaries que cotitzaven a la Segure-
tat Social (quasi 7.800 al mes en el segon trimestre de 2022, la xifra més gran des de 2018) (Grafic 11.20).

Poblaci6 potencialment activa ??
Nombre de persones
Variacié interanual
%/total poblacio inactiva de la seua mateixa edat
Causa principal d’inactivitat
Persones que cursen estudis
Variacio interanual
%/total poblacié inactiva de la seua mateixa edat
Persones dedicades a labors de la llar
Variacio interanual
%/total poblacié inactiva de la seua mateixa edat
Persones amb una incapacitat permanent
Variacio interanual
%/total poblacié inactiva de la seua mateixa edat
Persones jubilades o amb alguna prestacio
Variacio interanual
%/total poblacié inactiva de la seua mateixa edat
Persones en altres situacions
Variacio interanual
%/total poblacié inactiva de la seua mateixa edat

Total 16-24 anys

5.045* -*

-65,76 %* -*

1,5 %* -*
299.555 272.590
-1,76 % -3,48%
88,7 % 93,2 %
20.598 8.496
30,62 % 108,39 %
6,1 % 2,9 %

% -

_* _*

_* _*

_x _*

_* _*

_* %

12.468 7.982*

-27,57 % 3,02 %*

3,7% 2,7 %*

16-29 anys
25-29 anys

26.965
19,83 %
59,4 %
12.102
3,51%
26,6 %

Homes

150.256
0,10 %
92,3 %

6.990*
-49,74 %*
4,3 %*

30-34 anys
Dones Total

% _*

% _*

% _*
149.299 14.271
-3,56%  137,45%
85,3 % 36,5 %
17.357 17.670
94,52 % 12,61 %
9,9 % 45,2 %

% %

_* %

_* _*

% _*

_* _*

_* %

5.478* -*

65,70 %* -*

3,1%* -*

Grafic 11.19 Principals causes d’inactivitat
%/total poblacio entre 16 i 29 anys inactiva

Cursar
estudis
88,7 %

Notes

(20) Poblacié potencialment activa: persones que estan disponibles per a treballar perd no busquen ocupacid, excloent als qui no ho busquen per
estar jubilats/as, per estar cursant estudis, per malaltia, per haver de cuidar a persones dependents o per tindre altres responsabilitats personals

o familiars.

Labors de la llar
6,1%

Altres causes
5,2%

Grafic 11.20 Evolucio trimestral de les persones

becaries afiliades a la Seguretat Social
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COMUNITAT VALENCIANA

Pobresa i capacitat adquisitiva de la poblacio jove

La Comunitat Valenciana va ser de les poques comunitats en les quals el risc de pobresa i exclusio social
(AROPE) entre la poblacié va disminuir entre 2020 i 2021 (del 34,6 % al 32,4 %). No obstant aix0, aquesta
menor repercussio de la pobresa no va ser homogenia, ja que no es va traslladar ni als homes joves, ni a les
persones inactives o ocupades. De fet, per primera vegada

en tres anys, quasi una de cada quatre persones joves que estaven treballant (19,7 %) era pobra.

Quant al salari mitja que acabava percebent una persona jove en la Comunitat, es mantenia molt per davall
de la mitjana estatal (11.282,30 euros nets anuals, poc més de 940 euros al mes).

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Taxa de pobresa o exclusid social (2020) @V

Total poblacié 32,4% 35,4% 25,9 % 29,7 % 35,7% 25,1%
Poblacié ocupada 19,3 % 30,0% 11,3 % 16,1 % 23,4% 18,2 %
Poblacié en atur 46,2 % 46,2 % 46,1 % 36,8 % 57,2 % 30,5%
Poblacié inactiva 38,7% 35,4 % 69,1 % 34,5% 54,0 % 74,3 %

Capacitat adquisitiva (euros nets anuals)

Poblacid jove sense ingressos ordinaris 264.512 23.013

%/total poblacié de la seua mateixa edat 36,2 % 8,2%

Llars sense persones ocupades -* -* -* -* -* 13.085
Variacio interanual -* -* -* -* -* 15,61 %

%/total llars de la seua mateixa edat - -* - - - 12,2 %

Ingressos ordinaris persona jove 5.661,78 2.906,33 10.810,46 5.824,92 5.492,18 14.608,89

Salari persona jove 11.282,30 8.468,45 12.367,94 11.382,25 11.170,66 15.207,18
Variacio interanual 3,58 %

Persona jove emancipada 13.132,96 8.800,47 13.287,35 14.319,93 11.950,35 15.434,69

Persona jove no emancipada 10.391,99 8.419,36 11.666,50 10.079,43 10.760,98 14.462,62

Ingressos llar jove 21.687,83 23.610,54 20.881,62 21.282,86 22.370,71 23.694,36
Variacio interanual 2,73 %

Grafic 11.21 Taxa de pobresa o exclusio social de la poblacié entre 16 i 29 anys segons
la seua situacio laboral

Total poblacio

Poblacié inactiva

- 46,2 %
Poblacio6 en atur

., 19,3 %
Poblacié ocupada

0% 20 % 40 % 60 %

m2021 m 2009

Notes

(21) Taxa de pobresa o exclusié social (AROPE): percentatge de la poblaciéo amb un nivell d’ingressos per unitat de consum inferior al 60% de la
mitjana, es troba en manca material severa i/o resideix en llars sense ocupacié o amb baixa intensitat d’ocupacié. Més informacié en la Nota
metodologica.

* Aquesta xifra no es publica o ha de prendre’s amb precaucid, perque pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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COMUNITAT VALENCIANA

Efecte de la inflacio

Tant els salaris d’una persona jove, els ingressos nets d’una llar, com els preus de compravenda de [’habi-
tatge van créixer en 2022 molt menys del que ho va fer 'index de Preus al Consum (IPC), referéncia que
s’empra per a comparar el cost d’una cistella estandard de productes i serveis que consumeixen les per-
sones i les llars. Aixo significava que, eliminant l'efecte de la inflacio, les persones joves van perdre poder
adquisitiu (un 5,04 % si es consideraren els salaris).
No obstant aixd, aquest procés no era cap novetat, ja que va comencar des de finals de 2009, amb alguns
paréntesis puntuals a mitjan 2019 i 2021. L'Gnic component que es va revalorar entre 2021 i 2022 va ser
el lloguer mitja dels habitatges lliures en oferta perque, enfront de 'increment del 9,04 % de I'IPC, es van

encarirun 11,84 %.

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones
Capacitat adquisitiva real (euros nets anuals)
Ingressos ordinaris persona jove 5.209,62 2.674,22 9.947,12 5.359,73 5.053,57 13.442,19
Variacio interanual 1,38 %
Salari persona jove 10.381,28 7.792,14 11.380,21 10.473,24 10.278,55 13.992,71
Variacio interanual -5,04 %
Ingressos llar jove 19.955,80 21.724,96 19.213,98 19.583,17 20.584,14 21.802,08
Variacio interanual -5,82 %
Preus de 'habitatge
Renda mitja habitatge lliure (euros/mes) 625,69
Variacio interanual 2,54 %
Preu mitja habitatge lliure (euros) 121.090,18
Variacio interanual -3,10 %

Grafico 11.22 Evolucio del salari mitja d’una persona jove i dels preus de Uhabitatge de compra i
lloguer en termes constants (preus 2006)
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COMUNITAT VALENCIANA

Poblacio jove i lloc de naixement

La composicio de la poblacié jove empadronada en la Comunitat Valenciana segons el seu origen era molt
similar a la del conjunt d’Espanya. En 2021, el 70,9 % continuava residint en la mateixa provincia en la qual
va naixer, el 22,5 % havia nascut a 'estranger i solament el 6,6 % s’havia mudat de provincia. D’aquest
6,6 %, 48.122 persones, una mica menys del 80 % havia nascut en altres comunitats autonomes (37.529).
La poblacio jove nascuda en la Comunitat Valenciana no solia abandonar la Comunitat, ja que solament el
5,5 % estava empadronada en altres comunitats. Quan ho feien, els principals destins, per ordre d’impor-
tancia, eren la Comunitat de Madrid, Catalunya i Andalusia.

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Relaci6 entre el lloc de naixement i residéncia (2021)
Poblacié que resideix en la mateixa provincia

- 513.965 344.027 169.938 265.501 248.464 175.703
de naixement
%/total poblacié de la seua mateixa edat 70,9 % 74,5 % 64,6 % 71,4 % 70,4 % 61,3 %
Variacié 2008 (punts percentuals) -1,29 -0,01 -3,84 -1,75 -0,83 -3,33
Poblacié resident que va naixer en una altra 48.122 26.507 21.615 23.877 24.245 30.836
provincia
%/total poblacié de la seua mateixa edat 6,6 % 57 % 8,2 % 6,4 % 6,9 % 10,8 %
Variacié 2008 (punts percentuals) -0,61 -0,33 -0,95 -0,61 -0,60 -0,78
Poblacid nascuda a l'estranger 162.788 91.355 71.433 82.421 80.367 80.037
%/total poblacié de la seua mateixa edat 22,5% 19,8 % 27,2 % 22,2% 22,8 % 27,9 %
Variacié 2008 (punts percentuals) 1,90 0,34 4,79 2,36 1,43 4,11

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys 25-29 anys Homes Dones Total

Lugar de Lloc de residéncia de la poblacié entre 16 i 34 anys nascuda en la Comunitat i que resideix en Espanya (2021)
Comunitat autonoma de residéncia actual

Andalusia 0,8 % 0,8 % 0,9 % 0,8 % 0,9 % 1,2%
Arago 0,2 % 0,2% 0,3% 0,2 % 0,2 % 0,4 %
Asturies (Principat de) 0,1 % 0,1% 0,1 % 0,1% 0,1% 0,1%
Balears (Illes) 0,4 % 0,3 % 0,7 % 0,4 % 0,4 % 0,9 %
Canaries 0,2% 0,2 % 0,4 % 0,2% 0,2% 0,4 %
Cantabria 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,1 %
CastellaiLled 0,2% 0,2% 0,2 % 0,2 % 0,2 % 0,2 %
Castella- La Manxa 0,5% 0,5% 0,6 % 0,5% 0,6 % 0,9 %
Catalunya 0,8 % 0,5% 1,5% 0,7 % 1,0 % 2,1%
Ceutai Melilla 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 %
Comunitat Valenciana 94,5 % 95,6 % 92,3 % 94,9 % 94,1 % 90,1 %
Euskadi 0,1 % 0,1 % 0,2% 0,1 % 0,2% 0,2 %
Extremadura 0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,1 % 0,1 %
Galicia 0,1 % 0,1% 0,1 % 0,1% 0,1% 0,2 %
Madrid (Comunitat de) 1,1 % 0,7 % 1,7 % 1,0 % 1,2 % 2,1 %
Mdrcia (Regi6 de) 0,5 % 0,5% 0,6 % 0,5% 0,6 % 0,8 %
Navarra (Comunitat Foral de) 0,1% 0,1% 0,1 % 0,1% 0,1% 0,1%
La Rioja 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 %
Total resideix en una altra comunitat 5,5% 4,4 % 7,7 % 5,1% 59% 9,9 %

Observatori d’Emancipacié del Consejo de la Juventud de Espana



COMUNITAT VALENCIANA

Poblacio jove i moviments migratoris

En contra del que va succeir en el conjunt d’Espanya, el saldo migratori amb l'estranger entre la poblacié de
15 a 29 anys en la Comunitat Valenciana va augmentar entre 2020 i 2021, fins al punt de superar, per pri-
mera vegada des de 2008 (quan comenca la série historica), la mitjana estatal.

En 2021 van arribar a la Comunitat Valenciana 20.806 persones de 15 a 29 anys procedents de 'estranger,
un 25,35 % més que en 2020. EL 90,7 % d’aquestes persones immigrants eren de nacionalitat estrangera.
Quant a les emigracions, van augmentar una mica menys (un 19,68 %, enfront del 51,33 % a Espanya) i el
20,6 % van correspondre a persones de nacionalitat espanyola.

15-29 anys 30-34 anys
Total 15-24 anys | 25-29 anys Homes Dones
Saldo migratori amb Uestranger (2021) ??
Total saldo migratori amb l'estranger 11.709 7.714 3.995 6.061 5.648 2.896
Variacié interanual 30,14 % 38,77 % 16,20 % 35,68 % 24,68 % 13,48 %
Saldo per cada 1.000 persones residents 15,1 15,0 15,4 15,2 15,0 10,3
Saldo persones de nacionalitat espanyola 52 320 -268 920 -38 -246
Variacio interanual 111,26 % 410,68 % 25,35% 144,78 % 85,44 % 33,69 %
Saldo persones de nacionalitat estrangera 11.657 7.394 4.263 5.971 5.686 3.142
Variacio interanual 23,24 % 30,59 % 12,27 % 2791 % 18,68 % 7,49 %
Fluxos d’emigracié amb destinaci6 a Uestranger (2021) ?®
Total persones emigrants 9.097 4.856 4.241 4.870 4.227 4.573
Variacio interanual 19,68 % 18,41 % 21,17 % 22,76 % 16,32 % 20,91 %
Persones de nacionalitat espanyola 1.878 974 904 881 997 875
Variacio interanual 19,31 % 16,93 % 22,00 % 16,53 % 21,88 % 6,58 %
%/total persones emigrants 20,6 % 20,1 % 21,3 % 18,1 % 23,6 % 19,1 %
Persones de nacionalitat estrangera 7.219 3.882 3.337 3.989 3.230 3.698
Variacio interanual 19,78 % 18,79 % 20,95 % 24,23 % 14,70 % 24,89 %
%/total persones emigrants 79,4 % 79,9 % 78,7 % 81,9 % 76,4 % 80,9 %
Fluxos d’immigracié procedent de Uestranger (2021) ¥
Total persones immigrants 20.806 12.570 8.236 10.931 9.875 7.469
Variacio interanual 25,35% 30,12 % 18,71 % 29,61 % 20,96 % 17,92 %
Persones de nacionalitat espanyola 1.930 1.294 636 971 959 629
Variacio interanual 73,56 % 77,26 % 66,49 % 74,95 % 72,17 % 39,78 %
%/total persones immigrants 9,3 % 10,3 % 7,7 % 8,9 % 9,7 % 8,4 %
Persones de nacionalitat estrangera 18.876 11.276 7.600 9.960 8.916 6.840
Variacio interanual 21,89 % 26,27 % 15,92 % 26,41 % 17,21 % 16,25 %
%/total persones immigrants 90,7 % 89,7 % 92,3 % 91,1 % 90,3 % 91,6 %

Notes

(22) Ssaldo migratori amb Uestranger: diferéncia entre el nombre de persones immigrants i el nombre de persones emigrants, aixo és, la diferéncia
entre el nombre de persones que han arribat i han eixit d’Espanya en un periode determinat.

(23) Fluxos d’emigracié amb destinacio a 'estranger: persones emigrants, aquelles que s’han donat de baixa del padré d’algun municipi d’Espanya
per a anar a residir a 'estranger.

(24) Fluxos d’immigracié procedent de Uestranger: persones immigrants, aquelles que s’han inscrit en el padré d’algun municipi d’Espanya
procedents d’un altre pais.

Primer semestre de 2022

27



COMUNITAT VALENCIANA

Encara que el saldo migratori interautonomic de la poblacié jove de la Comunitat Valenciana va registrar
un espectacular increment del 663,08 % entre 2020 i 2021, en termes absoluts només significava que van
arribar a la Comunitat 496 persones més d’altres comunitats autonomes de les quals es van traslladar la
seua residéncia cap a altres llocs d’Espanya. De fet, des de 2012 el saldo migratori interautonomic en la
Comunitat Valenciana va ser practicament nul (Grafic 11.23), equivalent a 0,7 persones joves per cada

1.000 residents en 2021.
16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys | 25-29 anys Homes Dones Total

Saldo migratori interautonomic (2021) @

Total saldo migratori interautonomic 496 60 436 170 326 1.185
Variacid interanual 663,08 % -15,49 %  7.366,67 % 153,73 % 16.400,00 % 63,67 %
Saldo per cada 1.000 persones residents 0,7 0,1 1,7 0,5 0,9 4,2
15-29 anys 30-34 anys
Total 15-24 anys | 25-29 anys Homes Dones

Saldo migratori interautonomic (2021) @
Saldo persones nacionalitat espanyola 213 -30 243 14 199 929
Variacio interanual 291,89 % -57,89 % 364,13 % 133,33 % 270,09 % 48,40 %
Saldo persones nacionalitat estrangera 321 128 193 175 146 256
Variacio interanual 41,41 % -9,22 % 124,42 % 98,86 % 5,04 % 161,22 %

Grafico 11.23 Evolucio del saldo migratori de la poblacio jove

Saldo/ 1.000 persones joves residents
30

20

-20
-30
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
== Saldo migratori amb l'exterior 15-29 anys —&— Saldo migratori interautondmic 16-29 anys
Notes

(25) Saldo migratori interautondmic: diferéncia entre el nombre de persones que han arribat a una comunitat autonoma procedents d’unes altres i les
que ’han abandonada per a anar-se a unes altres. Reflecteix els canvis de residéncia entre comunitats autonomes.
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ANNEX

Grafics de comparativa estatal




ANNEX

0.1 Taxa d’emancipacio residencial de la poblaci6 entre 16 i 34 anys
Segon trimestre de 2022

Taxa d'emancipacio
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0.11 Poblacié entre 16 i 34 anys subocupada (per insuficiéncia d’hores)
Segon trimestre de 2022
%/total poblacié ocupada
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* Les xifres corresponents a Ceuta i Melilla han d’interpretar-se amb molta cautela. Tampoc es publiquen les xifres de les comunitats autonomes amb
una mostra escassament representativa.
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ANNEX

0.12 Poblacié entre 16 i 34 anys ocupada amb estudis superiors sobrequalificada
Segon trimestre de 2022

%/total poblacié ocupada no cursa estudis
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0.15 Taxa de cobertura de les prestacions per desocupaci6 de la poblacion entre 16 i 29 anys
Segon trimestre de 2022
%/total poblacié en atur
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* Les xifres corresponents a Ceuta i Melilla han d’interpretar-se amb molta cautela. Tampoc es publiquen les xifres de les comunitats autonomes amb
una mostra escassament representativa.
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CONSULTA ELS GRAFICS INTERACTIUS
DE L'OBSERVATORI D’EMANCIPACIO DEL CJE
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Es poden consultar les séries historiques sobre
'emancipacio residencial i el cost d’accés al mercat de
habitatge en:

http://bit.ly/Emancipacion_accesoCJE

Es poden consultar més mapes, amb una série
temporal més extensa, en:

http://bit.ly/MapasobservatorioCJE

Es poden dades des de 2018 sobre la poblacio ocupada
segons el sector d’activitat en:

https://bit.ly/CNAE_CJE

Es poden dades des de 2018 sobre la poblacio ocupada
segons l'ocupacio principal en:

https://bit.ly/CNO_CJE
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